Quemadmodum etiam Caesarea Regiaque Maiestas sua 
eiusdem sui incljti regni priuilegiis et consuetudinibus tuen-
dis conseruanclisque nusquam deerit. 

E t quia Caesarea Regiaque Maiestas benigne recorda-
tur antebac aliquoties fideles regnicolas conquestos esse, ipso-
rum libertatem et priuilegia ea in re plurimum laedi, quod 
res et negotia sua, non cum fidelibus Maiestatis suae consilia-
riis Hungaris, sed cum externo consilio tractentur; Maiestatis 
autem suae ea omnino mens sit, quod negotia mere Hungarica 
cum eiusdem nationis consiliariis, non autem extraneis trac-
tari debeant; attamen eam ad rem istud inprimis necessarium 
sit, quod aliqui ex eorundem consiliariorum Hungaricorum 
numero, non solum in Maiestatis suae aula continue resideant, 
eandemque sequantur, verum etiam quotiescunque Maiesta-
tem suam, tum sacri imperii ac aliorum regnorum et dominio-
rum suorum, tum ipsius etiam Hungáriáé necessitate id postu-
lante, Vienna abesse contingerit, praefato serenissimo arclii-
duci Ernesto, tan quam Maiestatis suae vicegerenti, adsint, quo 
et Maiestas sua et idem serenissimusarchiduxhuiusmodi con-
siliariorum praesenti consilio et opera in rebus illis mere 
Hungaricis, uti possit. Idcirco Caesarea Regiaque Maiestas 
fideles Ordines et Status benigne clementerque hortatur et 
requirit, ut (quod et saepe antea Maiestatis suae dominum 
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genitorem obseruandissimum diuum imperatorem Maximilia-
num monuisse meminit) sibi ipsis hoc loci ulterius haud deesse, 
sed in boc praesenti conuentu adminus quatuor ex dictis Ma-
iestatis suae consiliariis Hungaris eligere, et nominare velint, 
quorum duo Maiestatis suae aulam sequantur, reliqui vero 
duo interim, dum Maiestas sua Yienna aberit, praefato sere-
nissimo arcbiduci Ernesto adsint ac utrobique continue, donec 
scilicet alii in eorum, qui recessuri sunt, locum surrogentur re-
sidentes, consultandis tractandisque negotiis illis mere Hunga-
ricis, utpote iustitiam, iura, libertatesque regni ac, si quae alia 
eius generis sunt, concernentibus, incumbant. Quod reliquum 
est Maiestas sua íidelibus Ordinibus et Statibus Caesaream 
Regiamque suam gratiam benigne defert. 

Kivül : Propositio dietae Posoniensis 1578. Die altima februarii 
statibus Hungáriáé exhibita. 

(Egykorú másolata a bécsi állami levéltárban.) 

YL 

1578. Márczius 13. 

A pozsonyi országgyűlés első fölírató. 

Postquam Status et Ordines Regni Ungariae Maiesta-
tem Caesaream, Dominum ipsorum elementissimum , necessa-
riis et ad ipsorum salutem et incolumitatem pertinentibus ex 
causis, diutius quam ipse sperarat, et Regnicolae expecta-
bant, abfuisse, atque in exteris etiam Regnis et Dominiis suis 
post immaturum bonisque omnibus dolendum obitum Sacratis-
simi Imperatoris Maximiliani, genitoris sui, Domini vero 
ipsorum et Regis clementissimi, non aliud egisse animadver-
tunt, quam quae tuendis, defendendisque ipsis vei maximé fo-
rent opportuna et necessaria:. idcirco Maiestatis suae Caesa-
reae absentiam ita ferunt aequiore animo, ut fausto optatoque 
eius adventu recreati, una ea consolatione sustentetur, quop 
Maiestatem suam Caesaream, in lioc foelici suae gubernationis 
initio, ac praesenti eorum Conventu, grauissimis eorum calami-
tatibus, ad quas per attrocissimos Christiani nominis hostes 
redacti sunt, aut desideratum finem, aut certe haud dubiam 
melioris fortunae spem allaturam confidant. In quam quidem 
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cogitationem, ut Maiestas sua Caesarea omnibus conatibus 
incumbere, et ipsis in boc extremo discrimine laborantibus 
ante omnia opem adferre velit, iidem Status et Ordines liumi-
lime flagitant; ea prae ceteris consideratione, quod aliorum 
quoque Regnorum et Provinciarum salutem ex solis Ungariae 
reliquiis pendere non obscurum sit. Ad quarum defensionem, 
quamvis Maiestati suae Caesareae, praeter mutui aeris alieni, 
a divo genitore suo contracti, ut ipsa commemorat, magnitu-
dinem, immensa quotidie auri et argenti vis eroganda, insu-
mendaque sit, tantosque Maiestatis suae tamque graues sum-
ptus, Status et Ordines Regni iure meritoque sublevare de-
beant; ne aliae Provinciáé, quas ad Confinia Ungarica, magnum 
quotaunis subsidium conferre non est dubium, Ungaros sibi 
ipsis' defuisse objicere queant; tarnen ea est jam rerum et 
fortunae Ungaricae facies et deformitás, ut quod promtissime 
et ardentissime facturi essent, eis id praestandi facultas, inju-
ria et malignitate temporum, concisis et eversis omnibus 
omnium fortunis prorsus erepta sit. Nam quod eis aut mise-
rae plebi, a cruentissimo hoste, continuis in ipsa Regni vi-
scera excursionibus longe lataeque grassante, relinquitur; id 
ab insolenti militum Maiestatis suae audacia, eorumque Du-
cibus et praefectis plerumque auferri et absumi sólet, ita ut 
maxima hominum pars nedűm quid contribuat, sed quo vivát, 
habere non possit, sicuti inferius, magno cum omnium dolore, 
Maiestati suae Caesareae proponetur. Nihilominus ad postu-
lata Maiestatis suae Caesareae, quantum fieri potest, ita ac-
cedent, ut Maiestatem suam Caesaream humilime exoratam 
velint, ne ipsos adeo oppressos afflictosque ad maiora quam 
nunc offerunt subsidia contribuenda cogendos existimare ve-
lit; tum ut ulterioribus replicationibus ausa praecidatur, tum 
quod vel baec oblatio perturbatas, attenuatasque vires et fa-
cultates ipsorum excedere videatur. 

Itaque decretum est, ut cum oblata antea contributio 
ad festum divi Michaelis proxime praeteritum expirarit, in-
choando ab eodem festő Sancti Michaelis jam elapso, de sin-
gulis portis dicari solitis, ad biennium singuli bini floreni exi-
gantur, in duobus terminis, ita ut hoc praesenti anno ad 
festum divi Georgii proxime venturum unus florenus, et ad 
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festum clivi Michaelis eodem anno similiter unus florenus, et 
sequenti anno tantundem numeretur. 

Quod vero ad modum et ordinem exactionis eiusmodi 
subsidii attinet, supplicant Status et Ordines Regni Maiestati 
suae Caesareae, ne hoc tempore divisionis illius portarum in 
tertiarias et quartarias mentionem inferre, aut de libertinis 
Ruthenis, Walachis, artificibus, inquilinis, molitoribus , carbo-
nariis, de Nobili Dicatoribus adiungendo, de Dicatorum ele-
ctione, de restantiis, de salario et poena Yicecomitum, de 
lucro Camerae, ulterius quicquam urgere velit; sed omnia ea 
quaecunque huc pertinent, ad illius, quae proxime praecessit, 
Diaetae et aliarum ibi citatarum constitutiones rejicere digne-
tur. Nam tametsi illi, quibusdam talium rerum imperitis, ni-
hil contribuere existimentur; certum tamen est, illos a contri-
butione in medium aliorum non esse immunes; sed quemlibet 
iuxta vires adigi tam ad solvendum, quam ad praestandos la-
bores , ita ut (quod Maiestas sua Caesarea benigne requirit) 
pauperiores a ditioribus subleventur. E t quum in prioribus 
statutis Regni omnia ad Dicam pertinentia abunde compre-
hensa sint, superflui laboris esse videtur, et eadem toties re-
petere ; sed potius convenit ea silentio approbare. Judaei ta-
rnen vel Anabaptistae, proprias domus habentes, qui in Hun-
garia paucissimi sunt, quo citius emigrent, ad solvendam 
Dicam et subeunda alia onera in duplo cogantur. 

Nova autem connumeratio necessario erit instituenda, 
propterea, quod numerus colonorum partim variis morbis et 
pestilentia bis retroactis annis saeviente, partim hostili depo-
pulatione maxime imminutus est; neque obstet abusus a Do-
minis terrestribus introductus, quin in locis , quae forte am-
pliori colonorum numero adaucta sunt, portarum etiam nume-
rus augeri possit. 

In Comitatibus etiam illis, in quibus Supremi Comites 
nonhabentur, liceat Yicecomitibus in promulgandis sedibus, 
ad administrationem Dicae necessariis, et etiam aliis iuridicis 
executionibus procedere, interea donec eis de Supremo Comite 
providebitur, quod Maiestas sua Caesarea dignetur mature 
deliberare. 

Quod Maiestas sua Caesarea causas fiscales, absque ali-
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quo orclinario processu, ventilari et decidi postulat; dignetur 
scire Maiestas sua, eam esse Nobilitatis Ungaricae primam 
praecipuamque libertatem, antiquissimis Regni decretis sanci-
tam, ac inveterata consuetudine receptam et approbata-n 
quod etiam Maiestas sua Regia factum suum proprium suis 
modis et terminis iure prosequatur. Qua libertate, aliis sensim 
labescentibus, bactenus Nobilitas ipsa semper usa est. Proces-
sus autem ille, de bonis Magnatum in semine deficientium 
révidendis, simplex et planus ac extraordinarius, qualem Maie-
stas sua Caesarea nunc requirit, ante quinquagesimum an-
num per abusum quendam fuit introductus, quando Illustris 
Dux Laurentius ab Wylak sine haerede decessisset, qui Pro-
cessus in bonis Nobilium nunquam fuit obseruatus. Itaque 
Nobilitas ipsa eam libertatem nunc quoque mordicitus existi-
mat retinendam, et supplicat Maiestati suae Caesareae, una 
cum caeteris Statibus et Ordinibus ne quippiam velit innova-
tum; sed potius illum quoque de bonis magnatum revisionis 
extraordinariae abusum antiquare, atque adeo bona quorum-
cunque in semine deficientium benemeritis kominibus sine dif-
ficultate conferre, neque diversarum ac dubiarum informatio-
num ambagibus animos fidelium suorum, quod plerunque 
accidit, alienare. Quid enim prodest Maiestatem suam Caesa-
ream eiusmodi bona aliis non donare, cum interea neque fisco 
applicari possunt, nisi longo iuris processu, qui aetatem homi-
nis aut saeculum requirat priusquam terminetur, et interim 
exitus sit prorsus incertus , et minimi lucelli ? adeo ut non ad-
modum utile, et cum quadam invidia conjunctum sit fiscum 
pro illis lites intentare. Maiestas igitur sua satisfaciet omui-
bus bonis, si in hac parte liberalitatem veterum Regum Hun-
gáriáé, atque ipsius avi sui Sacratissimi Imperatoris Ferdi-
nandi gratissimae memoriae imitari potius, quam informa-
tionibus illis iuniti voluerit. Quod etiam ut clementer prae-
stare velit, omnes Status et Ordines unanimiter supplicant. 
Abroget etiam Maiestas sua Caesarea novam illam consuetu-
dinem nunc abusive introductam, qua nomine fisci in sedibus 
Comitatuum de bonis Nobilium in sequestrum ponendis lites 
intentantur, quum antiqua Decreta non fiscum, sed donatarios 
pro sequestro litigare posse contineat. 

Magyar- Országgyűlési Emlékek. VI. 1 6 
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Quemadmodum autem de modo et ordine Dicae exigen-
dae ac aliis omnibus eo pertinentibus, Status ipsi sese ad prio-
res constituciones reiecerunt, ita de laboribus etiam gratuitis 
ad Confinia praestandis, tam pedestribus, quam currulibus 
eorumque numero, terminis, modo, precio, aliisque circumstan-
tiis, utpote de quibus clari et plures, neque boc loco repetendi 
extent articuli, sese ad constituciones publicas annorum 1554. 
et 1559. et 1567. et 1569. referunt. Supplicant Maiestati suae 
Caesareae, dignetur considerare afflictionem et aerumnas mi-
serae plebis, tantopere per Turcas, per milites, per quosvis 
alios oppressae, neque eam ad duodecem dierum laborem 
duplicandum compellere, ac providere, ne labores isti ad pu-
blicas Confiniorum necessitates decreti in privatos usus con-
vertantur. Porro cum oppidum Agriense, quo magna pars No-
bilitatis metu bostium confugit, municione plurimum indigeat, 
videntur eo applicandi labores sex dierum Comitatus Hewe-
siensis ; ne ex oppido ipso, in quo milites babitant, arx quoque, 
quod absit, in periculum cadat. Arcis etiam Agriensís opera 
imperfecta manent, et militibus nunquam antea vilius et ne-
gligentia stipendium fűit solutum quam nunc, neque victua-
lia babentur. Quibus omnibus Maiestas sua providere velit. 
Arces quoque Zendereo et Tliokay minus munitae esse di-
cuntur, ex quibus cum partium superiorum salus non minus 
quam ex Agria pencleat: dignetur Maiestas sua Caesarea eis 
providere, tam de praesidio, quam fortificatione. Canisiensi 
vero munitioni, quum labores eo deputati nequaquam suffi-
ciant, Maiestas sua Caesarea clementer summám aliquam pe-
cuniae ad labores illuc dignetur deputare ; alioquin inanis erit 
labor gratuitorum operum, et illinc etiam Stiria vicina pericli-
tabitur. E t quia terreni aggeres, in formám propugnaculorum 
circum Cassoviam erecti, propter corrupta quibus contineban-
tur sepimenta, jam in subjectam forinsecus fossam delabuntur, 
eamque explent, neque pro tam vastis molibus necessariae 
macbinae vei instrumenta babentur, supplicant, ut pro Civi-
tatis et Regni commodo, Maiestas Caesarea vei demoliri, vei 
aliter providere dignetur. Quia autem Civitatis Jauriensis 
munitio ad finem deducta est, Comitatus Posoniensis suos la-
bores expedire debebit ad "Wywar. Capitulum Strigoniense 
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bonorum suorum operas petijt converti ad Castrum Sancti 
Benedicti, ante montanas Civitates oportuno loco situm, simul-
cum continuis, ratione eorundem bonorum tenendis equitibus. 
Dominus autem Nadasdy ex omnibus suis bonis laboratores 
ad Papam mittet, ei vicinam, et coloni etiam ad eam Arcem 
pertinentes, eo serviant. Quia etiam Arces ad Austriam im-
pignoratae, utpote Kewzegh, Kysmarton, Frakno, Borostkyan-
keo, Kabold et Zarukeo, ad frequentissimas Regnicolarum 
peticiones nondum redemptae sunt; denuo humiliter instant, 
ut illas Maiestas sua redimi patiatur, et interea donec id fiet, 
coloni eorum locorum onera et servitia, ac gratuitos labores 
in medium Ungarorum praestent, sicuti tempore quoque im-
pignorationis fűit reservatum, idque in Articulis anni 1567. 
Maiestas olim Caesarea foelicis memoriae clementer approba-
vit; et signanter ad obstructionem Habi fluminis pertinentiae, 
Arcis Kewzegh attribuantur, quum id in ipsorum quoque, non-
minus quam Ungarorum commodum fiat. Ad Arcem autem 
Sirok et ad Kyswarda bona eo pertinentia, et illa quae bona 
sua propria sunt, et nunc ad eandem arcem possidentur, labo-
rabunt, in quibuscunque Comitatibus sint. Ilii vero labores, 
qui ante ad Arces Somoskew, Dywyn et Kekkeo fuerant ap-
plicati, postquam Arces illae iam amissae sunt, deputentur 
ad Zolium et Corponam. 

Quod vero Maiestatem suam Caesaream laboribus duo-
decim dierum contentam esse Regnicolae postulant, id propte-
rea faciunt, quod misera plebs hincinde varié distracta plures 
praestare nequeat. Capitanei enim tantam sibi licentiam usur-
parunt, ut non considerata afflictae plebis ruina, nihil praeter-
mittant, quod illis extremam adferat perniciem. Praeter enim 
assiduos labores, tam Turcis, quam nostratibus praestari so-
litos, milites in villás deducuntur, atque isthic gratuito victi-
tant , direptis omnibus rebus et commeatu, alii rursus noui, 
et illis exeuntibus, tertii rursus ordinis et quarti milites, non 
minorem exercentes praedam, succedunt; ita ut miseris homi-
nibus nihil quo cum conjugibus et liberis vivant, relinquatur. 
In partibus autem Canisae Dominus Andreas Kilman omnes 
fere Dominorum et Nobilium villás ac Nobiles ipsos unius ses-
sionis, militibus distribuit, ut illa prae caeteris pauperrima 

16* 
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plebecula illorum equos non solum faeno et pabulo, quorum 
neque ipsa satis habet, nutrire gratis, sed farinam et alia 
coquinae necessaria , usque ad ferinae carnis luxum vehere 
cogatur; idemque etiam in partibus superioribus in Comitatu 
Abawywariensi et Tornensi fieri sólet. Quae distributio cum 
in publicis constitutionibus anni 1563. prohibita sit. et pote-
stas Regnicolis data tales milites ejiciendi: Status et Ordines 
supplicant, dignetur Maiestas sua Caesarea talem villarum 
distributionem prorsus tollere, ne intestinus aliquis tumultus 
hinc oriatur. 

Continuis equitibus, ut suum singulo trimestri stipen-
dium per dominos suos et Comitatus ad suas staciones mitta-
tur, justum esse censent Regnicolae, ne stipendii causa exe-
untes diutius absint. Caveant tamen hi equites, ne cum ipsi 
sua stipendia absque defectu habeant, instar aliorum militum. 
praedas exerceant. Comitatus vero ultradanubiani pro equiti-
bus pedites, uti hactenus, teneant, qui illis magis sunt utiles. 

Articulus ille Novizoliensis Diaetae anni 1543., quem 
Maiestas sua Caesarea dilucidius explicandum censet de 
equite continuo, ratione decimarum, per dominos Praelatos et 
Ecclesiasticas personas tenendo, nonum post annum, anno 
nimirum 1552. mitigatus, neque de continuis equitibus, sed 
de insurrectione generali fűit constitutus. Yerum si Maiestas 
sua Caesarea Praelaturas ipsas nunc vacantes, (sicuti Regni-
colae dignum esse judicant, idque humiliter petunt) absque 
condicionibus et pensionibus, integras idoneis personis contu-
lerit; ita ut non inanes tantum titulos, sed rem ipsam ha-
beant: non est dubium ipsos tam continuis istis equitibus, 
quam aliis oneribus, penes Regni defensionem necessariis, tam 
ratione decimarum, quam aliorum proventuum praestandis, 
nulla occasione defuturos. Quod quidem nunc cum vacantes 
Praelaturae per Cameram tenentur, fieri non videmus. Et quo 
facilius Praelati ipsi, non dissimiliter ac caeteri Regnicolae, 
pro eorum virili omnia commodius praestent: Maiestas sua 
Caesarea decimas ipsorum per Cameras et alios distrahi, et 
absque praecio adimi non patiatur; secl liberam eis decima-
rum arendationem, secundum vetustam Regni consuetudinem 
et Decreta, concedat. E t sicuti antea frequenter pro Capitulo 
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Agriensi Status et Ordines Regni supplicarunt, ita nunc bu-
militer repetunt, ut quando Capitulum ipsum omnes fere suas 
decimas et quartas, quibus ipsum vix posset carere, tenui prae-
cio, ad necessitates Maiestatis suae, locare sólet, Maiestas sua 
Caesarea ex aliis multis decimis unas districtus Zerencb de-
cimas, Capitulo ipsi ad suam sustentationem iu specie perci-
piendas clementer permittat. 

Ubi vero Maiestas sua Caesarea postulat, ne illa quo-
rumvis allegatio admittatur, quod numerus portarum imminu-
tus sit. et ideo minorem militum continuorum numerum te-
neat: supplicant bumiliter Status et Ordines Regni1, ne Maie-
stas sua Caesarea id statuendum postulet; nam cum de unius 
Diaetae, usque ad alterum terminum biennii, aut aliquando 
triennii tempus intercedat, fieri interea sólet, quod peste, de-
populationibus, iucendiis, et aliis adversis casibus numerus 
colonorum diminuatur, continui vero tales equites, ratione 
colonorum teneri debeant; iustum est ut proportio in ea re 
servetur. 

Ut tamen continuum ab omnibus sub poena dupli in 
anno 1567. sanciti aequaliter servetur, Regestum portarum 
supremo Capitaneo ex Camera kungarica erit extrabendum, 
sic enim Regnicolae commodius futurum arbitrantur, quam 
a Yicecomite, eo quod tam Dicatores, quam Yicecomites illud 
Camerae sub sigillo tradere consueveruut. Eiusdem autem 
continui distributio, juxta articulos priores, Supremo Capita-
neo et Yicecomitibus erit committenda. Qui vero forent negli-
gentes, vel recusareut buiusmodi continuum tenere, cogantur 
per ea media, quae nunc Maiestas sua Caesarea postulat. 

Porro admonitionem Maiestatis suae Caesareae, uti 
piam et rectam, Status et Ordines Regni aequi, benique con-
sulunt, ne continuos equites ex miserae plebis contributione 
sed propriis sumptibus alant. Yerum cum unicuique qui es et 
melior suorum subditorum coudicio cordi esse debeat; et plu-
rimum laboris sit impendendum, ne'illi ultra vires et facultates 
suas nimiis oneribus praemantur: propterea Maiestas sua 
Caesarea boc pium et salutare consilium, Regnicolarum con-
scientiae et industriae benigne relinquere velit. Quibus sane 
opera erit adbibenda, cavendumque omni studio, ne subditi 
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ipsorum plus justo gravati, iram Bei omnipotentis provocent. 
Qua in parte Maiestas quoque sua pauperculae plebis in-
demnitati ea ratione consulet, si suos Capitaneos et milites, 
praesertim vero Cataphractos G-ermanos, per villás libere 
vagantes, et praeda viventes, acliripiendis illius rebus et bonis 
compescuerit, ne ab iisdem, qui, praesidii causa tenentur, alio-
quin afflictis, grauior addatur afflictio. 

Generalis et particularis expeditionis modum et ordi-
nem Regnicolae ad constituciones priores annorum 52. 53. 56. 
et 76. et praecipue ad Articulos Sopronienses referunt. Sup-
plicautes bumillime, dignetur Maiestas sua Caesarea nunc 
quoque eadem, quae in eis continentur, approbare. 

De insurrectione personarum Ecclesiasticarum, ratione 
decimarum, Regnicolae eidem, quae supra de continui ex de-
cimis intertentione dicta est, resolutioni bumiliter inbaerent; 
ita nimirum, ut decimae illis libere permittantur, et bona ec-
clesiastica ab Ecclesiis Dei non abalienentur, imo quae op-
pignorata, aut quocunque titulo et tempore distracta sunt, re-
dimantur, juxta articulos annorum 1548. et 1567., et Ecclesia-
rum libertás inviolata conservetur, juxta divorum Regum 
Decreta. 

Capitularium equites pro personis suis mittendi, juxta 
articulos anni 1552. expediantur; constitutiones enim Tirna-
vienses, per Maiestatem suam citatae, illo anno fuerunt li-
mitatae. 

Postulationi vero Maiestatis suae de uno equite, ratione 
singularum quinque Curiarum Nobilitariarum, juxta articulos 
anni 1556. mittendo, Regnicolae obedienter consentiunt. 

De poena ejus qui Castra deseruerit, et Regestis gen-
tium apud Supremum Capitaneum a Yicecomite servandis, 
item eorum qui in Castris non comparuerunt castigatione, de-
que Yicecomitum poena per Supremos Capitaneos illis infli-
genda; recurrunt Regnicolae ad Articulos Sopronienses anni 
1553. in quibus talia singula diligenter limitata sancitaque 
sunt; nam si severior in Yicecomites animadversio instituere-
tur, vix qui illud officium assumerent, boc tempore reperiri 
possent, 

Lustrationem tamen eiusmodi gentium, tam continuo-
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rum, quam aliarum particularis expeditionis, in singulis Co-
mitatibus, semel in anno circa festum Sancti Georgii, juxta 
articulos anni 1553. admittunt, ut illa praesente Supremo 
Capitaneo, aut speciali bomine suo fiat. 

Quod vero Maiestas sua Caesarea benigne requirit, ut» 
ultra omnia nunc postulata, super generali et particulari expe-
ditione, alii quoque articuli antea constituti, tanquam utiles et 
maxime necessarii, in suo vigore maneant: Maiestas sua Cae-
sarea considerare dignetur, utrumque fieri non posse, ut et isti 
nunc propositi articuli observentur et priores, sed Regnicolae 
se ad jam citatas constitutiones referunt; et ut Maiestas sua 
Caesarea easdem nunc quoque approbare velit, humiliter 
instant. 

Deditionibus Turcico jugo fieri solitis interdicendis, 
quaenam adhibenda sint remedia Status et Ordines Regni 
non satis conspiciunt. Quamquam enim perniciosas esse nemo 
non negat; tamen quia miseri homines ferro et igne ad eas adi-
guntur, spontaneae iure censeri non possunt. Quis enim bar-
baris et crudelibus hostibus se ultro subjiceret, nisi rapinis, 
caedibus, incendiis, continue in eos grassaretur. E t sane jam 
inde ab initio misera plebs quid non tentavit, quid quo se tue-
retur non experta est, castellis ubique per villás extructis, 
templa valló, fossa, telis, armis muniit, continuas excubias dies 
et noctes exercuit, cum hostibus dimicauit, demum multis par-
tim caesis, partim in servitutem abductis, necessaria expectauit 
auxilia, quibus se a dedicione vindicaret; sed cum ea omnia con-
tra atrocissimum hostem nibil valuissent, plurimi relictis avitis 
seclibus alio migrarunt; cum tamen locum idoneum non reperis-
sent, desperatis undique omnibus auxiliis sese dediderunt. 
Neque tamen circa Canisam misera Nobilium plebs id primum 
incepit. Sed Provisor Canisiensis Germanus Elias nomine , co-
lonos Maiestatis suae eis amnem Canisiensem commorantes, 
et antea nequaquam dedititios, primus Turcis tributarios "red-
didit. Deinde uti fieri sólet, hostium vis ulterius sensim pro-
gressa est, eo plane eventu, ut post obitum Georgii Thwry 
amplius triginta millibus bominum, cuiusvis sexus et aetatis 
cesis et abductis, Stiriae fines jam attingat, et nisi resistatur, 
Austriae etiam terminos sit invasura; neque ullis quantumvis 
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severissimis prohibitionibus averti deditio queat, nisi admoto 
exercitu (quo sane nullum videtur aptius remedium) recepta-
cula latronum, ut sunt Berzencze, Zecben et Seghesd expu-
guentur. Quod antea tempore Imperatoris Ferdinandi, piae 
memoriae, extra foederis Turcici violationem, recepto per 
nostrates Castro Hegyesd fuit factum, et nunc quoque boc 
posset, certis módis in porta Turcica excusari. Maiestas itaque 
sua Caesarea clementer ex iis dijudicabit, deditiones eiusmodi 
non esse spontaneas, sed coactas; atque ideo Status et Ordi-
nes Regni neque bona dedentium confiscari, neque personas 
compraebendi posse statuere possunt; sed Maiestati suae 
Caesareae per viscera misericordiae Dei supplicant, ne eos de-
serere, sed potius contra insultus istos bostium , non tantum 
defensivo belli genere, verum etiam illatis copiis, ab interitu, 
ad quem deditiones tendunt, vindicare velit, ne crudeles Tur-
cae ipsos Regnicolas, non justo aliquo exercitu, sed pedite la-
trociniis assueto, prorsus deleant, aut certe sub jugum ra-
piant, et deinde vicina Maiestatis suae Regna in eadem peri-
cula incidant. 

Porro Maiestas sua Caesarea modum et viam ineundam 
censet, qua excursiones ab equitibus Baronum et Nobilium 
in Turcicam ditionem fieri solitae prorsus cessent, propterea 
quod frequentibus tam ex porta Turcica, quam a Passa Bu-
densi quaerelis occasionem praebeant, ut bostes irritati tanto 
crebrius excurrant, et sua quantumvis atrocia facinora facile 
excusent; ideoque dignum videatur, ut eiusmodi malefactores 
et praedones nemo teneat; sed potius ubique puniantur; Sta-
tus et Ordines Regni Maiestati suae Caesareae humiliter re-
spondent, equites illos de quibus ea mentio fit, Maiestati suae 
Caesareae non minus ac Magnatibus inservientes, honestiore 
militiae nomine dignos esse, nisi enim illi cum aliis limitaneis 
sese hostibus objicerunt, jam de [ipsa Ungaria actum fuisset j 
et sane si a Magnatibus illi non tenerentur, commodum qui-
dem ea res privatum augeret, postquam Domini sumptibus 
quos illis alendis impendunt, parcerent, idque Turcis esset 
expetendum ne quemquam haberent resistentem, sed cum id 
publicis rebus et communi defensioni magno detrimento esset, 
animandi magis Barones ad militiam exercendam, arcendos-
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que liostes essent. Atque idcirco Status et Ordiues Regni 
Maiestati sua Caesareae humillime supplicant, ne istorum mi 
litum equitum et peditum excursionem tarn stricte et severe 
interdicendam velit. Seminarium enim quoddam militiae Un-
garicae, (est), quo soboles fortium virorum ab interitu servari 
Sóletet juventus exercendis armis idonea redditur, postquam 
lioc tempore justi et valid exercitus, collatis in aciem signis, non 
concurrunt. Quod si etiam nulla unquam excursio iu bostilem 
dicionem fieret, sed positis omnino armis quiesceremus, ea 
tamen est truculentorum bostium feritas, ut facile, falsa veris 
iniscendo, suas occasiones inveniat, quibus nos vei pacatos 
ruptis induciis invadat, et late depopuletur. Quod circa Lyadvam 
sub bis Comiciis, a nemine lacessito, fecerunt. Itaque Maiestas 
sua Caesarea, cum videat sie ab bostibus inducias coli, ut hui-
usmodi minutis excursiouibus eas non posse violari asserant, 
benigne patiatur, ex sua etiam parte nonnunquam idem fieri, 
nulla de ea re , neque de judice bellico lege sancita, quod 
quidem Judicium bellicum prout, anno 1567. constitutione pu-
blica antiquatum est, ita Maiestas sua Caesarea dignetur nunc 
quoque benigne illam Constitutionen! approbare. 

De mutuis Regnicolarum controversiis, violenciis et 
confiictibus, novisque et violentis occupationibus bonorum et 
recuperationibus, Status et Ordines Regni nunc quoque refe-
runt se ad publicas Regni constituciones annorum 1542. et 
1546. et Sopronienses anni 1553. et 1563. ut nimirum tam in 
Hungaria, quam Sclavonia, Comites et Vicecomites talia bona 
et jura possessionaria violenter occupata restituant, qui si 
non essent sufficientes, requirant Supremum Capitaneum 
Hisce tamen articulis hoc nunc additur, quo facilius violentiae 
et mutui conflictus compescantur, quod bona violenter occu-
pata, praevia juridica revisione, per Comites vel Vicecomites, 
aut illis non sufficientibus, per supremos Regni Capitaneos-
in Sclavonia vero per Banum Regni restituantur, accausae su 
perinde in Comitatibus motae extra seriem revideantur, inlii-
bitione, contradictione, repulsione non obstantibus, ac si par 
succumbens appellare voluerit, id sibi liceat, ac causae huiuss 
modi in Curia Regia quoque extra omnem aliarum causarum 
seriem leventur, ac facta causarum hujusmodi in Curia Regia-
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revisione, et earum remissione, executio per Comites vel Vice-
comites ac Juclices Nobilium, vel illis non sufficientibus, pep 
Supremos Capitaneos, in Sclavonia vero per Banum, contra-
dictione, inliibitione et repulsione, partis succumbentis vel ali-
orum quorumlibet previa ratione non obstante, peragatur ; an-
tequam tamen causa appellaretur, liberum sit novo Judicio 
simplici in processu causae uti, ac si pars succumbens juribus 
suis ulterius se providere posse putaverit, virtute gratiae novi 
Judicii, extra dominium bonorum litigiosorum, jura sua prose-
qui possit. Addicio tamen liaec intelligatur de causis nondum 
incboatis et in processu existentibus ; in causis tamen jam mo-
tis, vel in processu legitimo existentibus in eo statu, quo nunc 
existunt, eo ordine, quo bactenus procedatur, et per actores ea 
ratione, quod vigore istius additionis denuo inckoari possint. 
etiam cum onere soluto, deponere, condescendereque facere ne-
quaquam possint; non obstante eo etiam si quis annum in bo-
nis ipsis expleverit. 

Equitibus Ungaris equos suos ad gramina deducentibus 
certus modus et aestimatio statui et decerni nequit, nisi prius-
quam ad pascua proficiscantur, stipendium eis solvatur, et 
deinde non gratuito aut praeda vivant, uti bactenus. sed sol-
vant rerum precium, et in pascuis maneant usque ad tempus 
in articulis anni 1566. praefinitum. Nam schedarum rusticis 
per milites clandarum modus in usum deduci nequaquam pos-
set. Dignum autem est, ut aequaliter omnium Statuum et 
Ordinum bona, ac villae et coloni kuius pascuationis onera 
sufferant. 

De certiori militum Ungarorum in suis stationibus per-
mansione, et probibendis in alia loca absqueíCapitanei licentia 
transitionibus, Status et Ordines liegni sese acl articulos anni 
1552. referunt ; neque novi quippiam possunt statuere; sup 
plicantes bumiliter, ut Maiestas quoque sua Caesarea eis 
benigne consentiat. 

Caeterum ubi Maiestas sua Caesarea proponit, ante tri-
ennium nonnullos Comitatus, et potissimum Posoniensem, mili. 
tes Ungaros in Confiniis suo sumptu alere voluisse, si eis Dica 
et continui intertentio remitteretur; atque ut caeteri etiam 
Comitatus et Regnicolae inter se conferre et deliberare velint, 
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Maiestas sua Caesarea benigne hortatur; Maiestati suae Cae-
sareae Status et Ordines humiliter respondent, se Dicam et 
continuum, laboresque gratuitos, et insurrectionem, aliaque 
subsidia módis praemissis praestaturos, hanc autem curam et 
onus militum in Confiniis alendorum in seipsos assumere non 
posse; sed Maiestati sua Caesareae humiliter supplicare, ut 
ipsa id clementer curare velit. 

Quod vero Maiestas sua Caesarea Statibus et Ordinibus 
Regni significat, Maiestatem suam Caesaream Serenissimis 
Principibus Carolo et Ernesto, huic quidem Hungáriáé, illi 
vero Croatiae et Sclavoniae confiniorum curam et administra-
tionem concredidisse ; ideoque eosdem hortari, ut quae ad rem 
bellicam et Confiniorum defensionem pertment, ad ipsos domi-
nos Archiduces respiciant, et eis obedientiam praestent; in 
caeteris vero quae ad justitiam pertinent, ad Maiestatem Cae-
saream recurrant: Maiestas sua Caesarea benigne meminisse 
potest, quod fideles sui Regnicolae, ad simplicia mandata 
Maiestatum suarum, Dominis Praelatis, Baronibus et Comiti-
bus data, in absentia Maiestatis suae Caesareae et Regiae de-
bitam in omnibus obidientiam eisdem Serenissimis Principibus 
Semper praestiterunt. Quod nunc quoque humiliter sunt facturi. 
Verum, ut in praesentia quoque Maiestatis suae Caesareae, 
ad eosdem Principes, qui Regnicolis ipsis nondum aliquo jure 
obstricti, neque ab Statibus et Ordinibus adsciti, coronatique 
sunt, accurrant, aut aliquam constitutionem superinde faciant, 
adduci nequaquam possunt. Id enim non aliud futurum videre-
tur, quam Regnum aut Regiam dignitatem dividere, et legitimo 
ipsorum Domino et Rege, non sine inusitata quadam novitate, 
praetermisso, in iis praecipue rebus quae acl communem de-
fensionem spectant, alteri adhaerere. JSTeque ea res in Sclavo-
nia praesertim, sine omnium rerum perturbatione introduci 
posset, in qua Bani est officium, non solum justitiam et judi-
ciorum administrationem, sed etiam res bellicas et curam con-
finiorum gerere. Itaque supplicant Status et Ordines Regni, 
ut Maiestas quoque sua Caesarea hanc innovationem non pos-
tulet, neque ipsorum curam abjicere velit, sed in sua praesen-
tia omnes res Ungaricas gubernet et protegat, se vero ab-
sente, quos Maiestas sua Caesarea sui loco ex Serenissimis 
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Principibus reliquerit, acl eos tempore necessitatis ita confu-
gient, ut semper Maiestatem suam Caseream pro suo liege 
agnoscant, et ne liac de re quiquam im publicas constitutio-
nes inscribatur, bumiliter instent. 

De victualibus ad Coníinia et Öanisam invehendis, ad 
Articulos anni 1563. Regnicolae sese referunt. Si tamen prae-
fectus eiusmodi annonae, quis ex Ungaris esset, longe facilius 
commeatus posset comparari; ii enim qui nunc eam administ-
racionem habent, et linguae et locorum ac Regionuui ignari, 
non tam facile, quam indigenae in hisce rebus procedere pos-
sunt. Itaque Maiestas sua dignetur benigne eiusmodi neces-
sitati prospicere. 

Quod autem Maiestas sua Caesarea benigne requirit, ut 
Regnicolae: in negociis ad publicas administrationes perti-
nentibus, vetere more omisso, non ad praecedentes constituti-
ones se remittere, sed quae decernerentur claris verbis ex-
primere, aut si illas confirmandas censerent, easdam praesen-
tibus constitutionibus inserant: Status et Ordines Regni om-
ues fere praecendentium constitutionum articulos ad bellicas 
administrationes pertinentes, peculiari scripto compraehensos, 
Maiestati suae bumiliter offerunt, ut eos Maiestas sua 
quando opus erit, ad manum habere possit; neque tamen hisce 
Decretis inserantur, ne opus in magnuin excrescat volumen, 
inque eo conscribendo tempus teratur. 

In judiciis octavalibus ii observentur modi et termini, 
qui in Diaeta proxime praeterita constituti fuerunt, quamquam 
potior pars Judicum ordinariorum et Magistrorum protho-
notariorum huic Decreto reclamat, quia incommodo tempore 
ad Eperyes ire et redire non possunt, non sine periculo vale-
tudinis et vitae. Appellationes autem Maiestas sua Caesarea 
dignetur revidere, et sub hac Diaeta cleterminare. 

Quoniam vero Maiestas sua Caesarea benigne postulat, 
quatuor ad minus ex dominis Consiliariis eligendos, et nomi-
nandos, qui Maiestati suae Caesareae et in eius absentia Se-
renissimo Archiduci Ernesto continue adsint, ut negotia mere 
Ungarica cum iis tractentur, et quaerelis antea factis occasio 
adimatur: Maiestati suae Caesareae Status et Ordines liumil-
lime supplicant, dignetur numerum Domiiiorum Consiliari-
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orum augere, suffectis aliis in locum demortuorum, atque 
officia vacantia tam eclesiastica, quam secularia, cum Supremo 
Capitaneatu ultra Danubium, idoneis viris sub hac Diaeta 
conferre, ut deinde ex illis deligi possint, qui munus illud re-
sidendi obeant, Sed Regnicolae verentur, ne vei illis in Aula 
residentibus, negocia ipsorum, uti hactenus, per exteros trac-
tentur. Quid enim magis ac verius Ungaricum est, quam indu-
ciae cum Turcis pactae, quae tamen cum iis, de quorum capiti-
bus et fortunis agitur, minimé commumcantur; quam Arces 
íinitimae, quam bona Ungarorum absque haerede deceden-
tium, in Ungaria sita, et ab Ungaris péti solita; et alia eius 
generis plurima, quae extra Consilium Ungaricum fere om-
nia tractantur, et in omnibus Confiniis extranei Capitanei 
constituti sunt, Itaque Maiestati suae Caesareae Status et Or-
dines Regni etiam atque etiam humillime suplicant, velit 
statuere et decernernere, ut tractandis negotiis Ungaricis, 
qualiacunque illa sint, indifferenter Consilio Ungarico utatur, 
neque ullis mandatis locus detur, nisi quae ex Cancellaria 
Ungarica expedientur; quod si negocia Cameram concernent, 
cum Maiestas sua Cameram quoque habeat Ungaricam, illa ibi 
tractentur. 

Porro quod ad religionem spectat, Status et Ordines 
Regni statuunt unanimi voto Arianos eorumque libros esse 
proscribendos, et ubique abolendos. Tres autem Status et 
Ordines, scilicet Barones, Nobiles et Civitates, Maiestati suae 
Caesareae supplicant, ut sicuti in aliis suis Regnis et provin-
ciis liberam religionis professionem omnibus permisit, ita 
etiam ipsis in Ungaria liberam permittat. Cui tamen postu-
lationi Domini Praelati et totus clerus aperte contradixerunt, 
neque quicquam de ea publicis constitutionibus inserendum 
voluerunt. protestantes se illi per omnia repugnare. 

Haec ad Maiestatis suae Caesareae propositiones Sta-
tus et Ordines Regni bumiliter respondenda duxerunt, per-
petuam fidem ac fidelia et constantissima servitia sua, Ma-
iestati suae Caesareae, in omni rerum et fortunae eventu de-
ferentes. Quae vero sequuntur, quuni et illa ad communem 
utilitatem et quorundam privatas necessitates spectent, Ma-
iestati suae Caesareae visa sunt proponenda. 
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Et primum cle metis Ungar i a e, cum vicinis provinciis 
controversis, quam quam frequentissime Maiestati suae Caesa-
reae fűit supplicatum, hactenus tamen nulla est facta revisio. 
Unde multae quotidie injuriae et damna Regnicolis inferuntur. 
Nam et Zdenko Kawka Moravus, metas Stephani Thelekessy 
jmo verius Regni Hungáriáé, ac multorum Comitatus Trinchi-
niensis Nobilium, et praecipue Raphaelis et Nicolai Prech-
nizky, violenter occupare, et hostilia quaeque tentare ausus 
est; et familia Nyary villám suam Yerbocz dictam a Moravis 
maiori ex parte destructam esse, ac Domini Reway metas suas 
ad Holych pertinentes; item cives Zakolcenses suas similiter 
metas, per Morauos occupatas conqueruntur; Poloni etiam 
in Comitatu Scepusiensi et Sáros metas pro se violenter usur-
pant, et nostratibus erectis furcis suspendium minantur. Aust-
riaci autem in Comitatu Castriferrei diversorum Nobilium 
terras pro se ademerunt, ut sunt terrae Zekffeolde et Sebe-
feolde, item metae villarum Heren, Peosze, Chemethe et No-
bilium de Eor. Dominus etiam Nadasdy, certas cum Domino 
Christophoro Puecham de metis controversias habet, quae, 
per reuisionem Comissariorum utriusque nationis, dignetur 
Maiestas sua Caesarea, post tot Rognicolarum supplicationes, 
revidenda et determinanda statuere; et potissimum conrover-
sias dicti Zdenkonis Kawka cum praefatis Stephano Thele-
kessy et aliis Comitatus Trinchiniensis incolis, ne quod pro-
cul dubio timendum est, majus hinc malum oriatur. Capitaneus 
etiam in Kysmarthon porcionem possessionariam Marcz dic-
tam, quae ad Ungariam, ad Ecclesiam Sancti Michaelis Ar-
changeli de Chorna pertinet, ad Austriam occupare conatur; id 
quoque Maiestas sua prohibeat, et limites Regni non patiatur 
alienari. 

Supplicant etiam omnes Status et Ordines Regni Mai-
estati suae Caesareae, dignetur Maiestas sua Caesarea benigne 
decernere, ut Moneta Ungarica Yiennae et in aliis provinciis 
recipiatur, cum illa nummis Yiennensibus vilior non sit, et ut 
Talleri pro centum nummis Ungaricis permutentur ; ne Reg-
nicolae sub eodem quo Austriaci Principe viventes, tarn evi-
dens damnum in negocio Monetae patiantur. 

Ut etiam Tricesimae de rebus Dominorum et Nobilium, 
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quae in eorum agriculturis aut allocliis propriis proveniunt, 
non exigantur, Maiestas sua Caesarea benigne annuere velit, 
juxta priores articulos, et compescere insolentiam Tricesima-
torum, in partibus Regni superioribus existentium; in bis au-
tem partibus, praecipue Soproniensiuin, qui ex iis etiam com-
meatibus, quae ad usum Dominorum in Aula nonnunquam re-
sidentium vebuntur, aut ex allodiatura Dominorum, aut No-
bilium in fines Stiriae vel Austriae educuntur, tricesimam 
exigunt, eo, quod sibi a Camera iuferioris Austriae datam in-
structionem asserant; cum tamen Tricesimae nunc per Austria-
cam Cameram usurpatae in Ungaria et Sclauonia sint, neque 
aliunde quam a Camera Ungarica pendere deberent; quibus 
abusibus Maiestas sua Caesarea benigne occurrat, et articulos 
superinde editos observari jubeat. Ac Arces ad Austriam op-
pignoratas, nec non tredecim oppida terrae Scepusiensis, aut 
redimenda esse patiatur, aut modum et remedium similibus 
occupationibus, malisque avertendis reperiat. 

Comitatus Castriferrei supplicat pro Capitulo eiusdem 
loci, una cum sigillo et protocolo Sabariam, velut tutiorem lo-
cum transferendo, cum eius bona eis Rabum fluuium maiori 
ex parte babeantur, ne cum Capitulares se Turcis Tributarios 
reddiderint, et istbic privilegia Regnicolarum conserventur, ea 
per bostes auferantur. 

Et quia idemComitatus fluuium Rabum caesis arboribus 
obstruere coactus est, et etiam particulari insurrectione eandem 
obstructionem tutari consueuit, neque tamen propriis faculta-
tibus ad id sufficit; dignetur Maiestas sua Caesarea ad loca 
per quae est transitus: Ikerwar, Rum, Hydwegb, Kermend et 
Chyakan, aliquem militum numerum cum stipendio deputare, 
aut Dicam eius Comitatus eo deputare, ut eo magis bosti 
praecludatur aditus, ad loca eis fluuium adbuc securiora. Et 
similiter ad sanctum Gothardum et Castellum Zentbersebetb 
noviter erectum, Maiestas sua dignetur itidem de praesidio 
clementer prouidere. Et cum Comitatus Soproniensis suos 
milites continuos in Bodonbel teneat, neque tamen praesidium 
illud sufficiat, ad districtum Rabakeoz defendendum, dignetur 
Maiestas sua Caesarea ad minus viginti quinque pedites eo 
deputare. Castrum Kermend, in faucibus liostium positum, ne 
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amittatur, Maiestas sua dignetur militari praesidio prouidere, 
et certum stipendium eo dare, cum sit opportuno loco situm. 

Ad Castellum Leoweo, penes iter publicum situm, Maies-
tas sua dignetur praesidium constituere, similiter ad Egerzegh? 
ubi Comitatus congregatur, nam Dominus Episcopus "Wesz-
primiensis, illud demoliturum se protestatur, nisi a Maiestate 
sua Caesarea ei aliquid subsidii detur. 

Comitatus Nitriensis et Barsiensis humiliter supplicant, 
ut cum Turcis excurrere solitis, nonnisi ad bona Dominorum 
Forgach aditus pateat; dignetur Maiestas sua Caesarea ad 
Arcem ipsorum Dominorum Forgách, Ghymes, certum nume-
rum militum deputare, ne Castro illo amisso, Comitatus ipsi 
ex eo pereant. 

Comitatus Zabolcz et Zakmar, Ugoclia et Beregh et 
Wngh conqueruntur contra Capitaneos, in Castello Kalló 
constitutos, et praesertim Germanos, quod licet Comitatus 
omnia praestent, quae illis incunbunt, tamen ipsi suos pedites 
Germanos et Ungaros in villás emittere praedabundos solent, 
et quicquid victualium reperiunt, sine praecio auferunt, Cu-
rias etiam Nobilium invadunt; et nisi Maiestas sua Caesarea 
eorum audaciam refrenaverit, Comitatus illos plane desolabunt, 
nam coloni Comitatus praedicti Zabolcz pro praestandis gra-
tuitis laboribus, partim ad Tokay, partim ad Eched deputati, 
suas isthuc praestant operas, tamen ultra vires etiam ad 
Kalló infinitis premuntur laboribus. Et cum Maiestas sua 
Caesarea, ad instantiam dicti Comitatus Zakmariensis, Com-
missarios suos miserat, qui inquisitionem super gravaminibus 
acerent, dignetur iam ipsorum Commissariorum acta revidere 

et clementer definire. 
lidem quatuor Comitatus Maiestati suae Caesareae 

querulose proponnnt, milites Waradienses partis Transyl-
vanicae, ex instinctu quorundam civium oppidi D ebre ezen, in 
domum Egregii Antonii Teghzes, Yicecomitis praedicti Co-
mitatus Zabolcz irruisse, eumque, direptis istbic omnibus re-
bus eius, et uxore ac filiabus nefarie spoliatis, ipsum crudeli-
bus vulneribus afflictum abduxisse, et in itinere capite prae-
ciso interfecisse. Quam injuriam dicioni Maiestatis suae Cae-
sareae illatam, dignetur clementer vindicare ; et cum oppido 
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ipsi Debreczen, in Comitatu Byhoriensi sito, judicium seu fo-
rum Tabulae Maiestatis suae Caesareae, vigore certi contrac-
tus cum Transsyluanis initi, non competat; supplicant Maie-
stati suae Caesareae dignetur deputare pro judice Dominum 
Nicolaum Báthory, Judicem Curiae Regiae, coram quo Cives 
ipsi Debreczinienses in Judicio specialiter nominandi compa-
rere, et de homicidio praefato, juxta Articulos anni 1563. su-
perinde editos, juri stare debeant. Dignetur etiam Maiestas 
sua Caesarea clementer prouidere, ut quum Transsylvani bona 
fidelium Maiestatis suae restituere nolint, Maiestas quoque 
sua eisdem Transsyluanis bona hic possidenda non permittat, 
nisi istliic quoque restituantur. Signanter autem Castrum 
Zenthgrotth in Comitatu Zaladieusi situm, quod ad rationem 
Nicolai Hagmassy Transsyluani possidetur, jubeat reddi vi-
duae Petri Hagmassy et ejus liberis, hic sub fidelitate Maie-
statis suae existentibus. 

Vina extranea in Hungáriám et Sclauoniam non inue-
liantur, nisi permissum fuerit, e conuerso vina Ungarica in 
exteras prouincias libere inuehi, exceptis Insulanis de Challo-
keoz, quibus sit liberum Austriaca vina circa Hamburgum et 
Petronellám, vicinioresque locos emere, juxta articulos anni 
1546, et in Insulam vehere ; incolis etiam districtus Rabakeoz 
eadem libertás vehendorum vinorum extraneorum concedatur, 
non obstante Ciuitatis Soproniensis contradictione. Quanquam 
in hoc Articulo liberae Ciuitates, ut Posonium, Tirnauia, So-
pronium et Oppida S. Greorgii, Bozyn, Dewen, Modor, Dyos, 
et alia submontana, sibi et eorum Priuilegiis, quibus extranea 
vina interdicta sunt, praeiudicium fieri asserunt, et humiliter 
supplicant, ut ciues eorum locorum Maiestas sua in suis liber-
tatibus et vetere immunitate indemnes conseruare velit. 

Caeterum cum Arx Arwa a Domina Conjuge Domini 
Emerici Forgach eiusque liberis, per officiales suos, contra 
juramentum ipsorum, alienata, et violenter intercepta, ac Do-
minis Thwrzonibus tradita sit, Regnicolae omnes, per voces 
interrogati, statueruut; et Maiestati suae Caesareae supplicant, 
dignetur illám eis statim et de facto restituere, tanquam inde-
bite ab eis ademptam. 

Domina quoque Consors Domini Pauli Ckaky conqueri-
Magyar Országgyűlési Emlékek . VI. 1 7 
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tur se a filio suo, Domino Francisco Dobo de Arce Sarospa-
thak et eius pertinentiis indebite exclusam, simul cum filia 
sua, Conjuge Domini Michaelis de Kyswarda, sorore eiusdem 
Domini Dobo carnali. Itaque Maiestati suae tam ipsa Domina, 
quam Dominus Michael de Kyswarda, et penes ipsos Regni-
colae, per voces interrogati, humiliter supplicant, ut Maiestas 
sua Caesarea sub hac Diaeta statim et extraorclinarie, prout 
semel decreuit, per Dominos Judices ordinarios faciat revideri, 
an dictus Dominus Dobo haec facere potuerit. E t si indebite 
fecisse comperietur, Castrum et ejus pertinentias, dictae Do-
minae matri et sorori suae statim et de facto restituat. E 
conuerso Dominus Dobo se in hac re cum Domina matre 
sua libenter concordiam initurum fuisse asserit, nisi illa recu-
sasset, sicuti Maiestas sua Caesarea, id a Dominis Pacificato-
ribus intellectura est, et supplicant regnicolae itidem, ut Ma-
iestas sua Caesarea eum quoque in suis juribus conseruet. 

Dominus Nicolaus de Bathor supplicat humiliter, ut 
Castrum suum Selin, nunc per haeredes olim Domini Petri 
Erdeody possessum, cujus ratione sexcenti floreni ex Camera 
Ungarica ipsi quotannis soluuntur, jam tandem reddatur, si-
cuti aliquot constitutiones publicae superinde extant, et Ma-
iestas sua Caesarea benigne se jamtandem resoluat, ut et Ca-
mera a solutione dictae pensionis liberetur, et ipse sua bona 
recuperet. 

Quia ex supplici libello familiae Orzlankeoy sexus foe-
minei apparet Franciscum Jakosytth, violenta occupatione 
Castri Orzlankeo et Priuilegiorum iu ipso Castro repertorum 
direptione, non haeredibus tantum foeminei sexus ejus familiae, 
quae ex transactione legitima cum masculo haerede et diui-
sione cum eodem facta, in parte bonorum ab aliquot iam inde 
annis existit, manifestam injuriam intulisse, sed et jura hujus 
Regni violasse; ideo Status et Ordines Regni supplicant Ma-
iestati suae, dignetur censuram et vota Regnicolarum in Diae-
ta praeterita exinde facta et casu quopiam omissa clementer 
approbare, et Castrum ipsum cum pertinentiis et Priuilegiis 
ablatis foemineo haeredi reddi et remitti, et eiusmodi auda-
ciam, in aliorum exemplum, publicae tranquilitatis conservan-
dae causa, debita animadversione castigare; nec ab rejudicant 
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fore Status et Ordines, ut sua Maiestas supplicem libellum 
haeredum memoratorum coram se perlegi faciat, quo exactius 
totum rei statum cognoscat. At Franciscus Jakosytth se ex 
Arce praedicta neminem eiecisse, neque praefatos foemineos 
haeredes in eius dominio unquam fuisse, ideoque spoliatos 
dici non posse asserit, et Maiestatem Caesaream pie defunc-
tam, recepta ad se evictione, Castrum sibi inscripsisse, ideoque 
jure ordinario secum agi debere respondet; qua in discepta-
tione Maiestas sua Caesarea clementer quod justum erit de-
liberet. 

Caeterum Waywodae Nazadistarum et milites praesidii 
Comaromiensis, scriptis ad nonnullos Comitatus litteris, con-
questi sunt, sibi jam a quinquaginta mensibus stipendium non 
fuisse solutum, et se nudos, omnium rerum egenos, fame la-
borare, simulque protestantur, se, loco deserto, alio migraturos. 
nisi debitum stipendium eis numeretur. Itaque Status et Or-
dines totius Regni bumiliter supplicant, dignetur providere, 
ut stipendium debitum eis persolvatur, et deinceps certiora 
dentur stipendia, ne locus ille maximi ante alios momenti 
periclitetur. 

Queritur etiam Stepbanus Illyesliazy contra, dominam 
viduam olim Petri Erdeody, et íilios ejus Thomam et Pet-
rum Erdeody, quod ipsum porcioue sua in Castro Kermend 
babita, quae eum optimo jure concernebat, sine ullojure violen-
ter exclusum, privaverint, et supplicat ut Maiestas sua bona sua 
sibi ablata, in integrum per Supremum Comitem et Capita-
neos suos sibi restitui mandet, violentiam vero et damna inde 
secuta jure extraordinario sub bac Diaeta, vel in primis Ju-
diciis postbac celebrandis, extra omnem seriem aliarum cau-
sarum, revideri, lataque baec sententia, contradictione, inhibi-
cione et repulsione non obstante, executioui demandetur. 

Relicta quoque Andreae Tarnoczy contra eandem viduam 
Domini olim Erdeody et íilios eius conqueritur, quod domum 
eius in oppido Kermend babitam, nocte intempesta armatis 
manibus iuvadi jusserit, et istbic omues res eius, pecuniam, 
vestes, res aureas et argenteas; ad valorem sex millium flore-
norum, violenter ademerit; atque itidem supplicat, ne Maie-
stas sua lioc inultum patiatur, sed ipsam spoliatam eodem 

17* 

2 6 0 A POZSONYI ORSZÁGGYŰLÉS 

mocio quo supradictum est, contradictione, inhibitione et re-
pulsioue eiusdem viduae Petri Erdeody et filiorum eius non 
obstantibus, in integrum restituat, ac nibilominus violentiam 
ipsam in bac Diaeta, vei futuris primitus judiciis extraordinario 
jure reuideri faciat. Eadem Domina vidua Andreae Tarnoczy 
conqueritur contra Dominum Comitem de Zrinio, quod is tres 
villás sibi oppignorauerit, sed eas deinde quibusdam seruitori-
bus suis occupandas tradiderit, ita ut ipsa et bonis, et pecunia 
sua careat, ac supplicat, dignetur Maiestas sua Caesarea sta-
tuere, ut dictus Dominus Comes de Zrinio vei ei pecuniam 
vei villás statim et sine ulla mora restituat. 

Joannes Kailay cum suis fratribus bumilime deciarat, 
quomodo post extructum in oppido suo Castellum Kalló, ipse 
et fratres sui nihil aut sane perexiguum commodum ex oppido 
ipso Kalló percipiimt. Ideoque supplicant, alia eis bona in ipso-
rum supplicatione nominata benigne dari, atque instant, ne Ma-
iestas sua ad longinquiores aliquas informationes negocium pro-
rogare velit, cum Regnicolae sciant rem non aliter se habere. 

Porro cum seruitia Domini quondam Comitis Nicolai 
de Zrinio, regno et Maiestatibus suis usque ad mortem prae-
stita, et etiam eius filii Domini Georgii Comitis de Zrinio om-
nibus constent, Status et Ordines Regni unanimiter Maiestati 
suae supplicant, ne Maiestas sua Caesarea litem illám, quam 
cum eodem Domino Comite de bonis suis maternis in Croatia 
existentibus nomine fisci mouit, prosequatur, sed clementer ei 
relaxare dignetur; quum bona illa in faucibus hostium posita 
sint, et eiusmodi gratiam a Maiestate sua Caesarea idem Do-
minus Comes de Zrinio procul dubio sit promeritus. 

Similiter Maiestatis suae fiscus causam quandam movit 
contra viduam Stephani olim Pereny ele Castro Nyalab, quod 
olim mariti sui fuit, in quo Castro Domini quoque Joannes et 
Georgius Pereny, qui ipsi Stephano in tertio gradu consangui-
nitatis propinqui sunt, devolutum est. Supplicant Regnicolae 
humiliter, ut ab illa quoque actione Maiestas sua Caesarea 
clementer supersedere velit, quum dicti Domini Joannes et 
Georgius Pereny Maiestati suae bene et fideliter serviant. 

Cum inter Dominos Gasparem Magochy et Michaelem 
Thelegdy, ratione metarum et territoriorum, certae et graves 
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ortae sitit controversiae, quae nisi sopiantur, inaiora ex eis sint 
mala expectanda: Maiestas sua Caesarea dignetur unum ex 
Dominis Magistris prothonotariis, et alios idoneos commissa-
rios instituere, qui neutri parti suspecti, metas inter ipsos 
rectificent, et controversias primo quoque tempore componant; 
quod Maiestas sua Caesarea commode facere potest, cum 
metarum illarum proprietas ad Maiestatem suam spectet, et 
ipsae partes contendentes sint tantum usufructuariae, per in-
scriptionem eis factam. 

Comitatus Mosoniensis diuturnas habet controversias 
cum Erasmo Praun, Capitaneo Owariensi, quibus jam fere ab 
anni spatio durantibus, in eo Comitatu neque sedes Judicia-
riae, neque aliae aliquae executiones juridicae celebratae sunt, 
ita ut in administratione Dicae et laborum non parum damni 
fisco et confiniis illatúm sit, quam litem Serenissimus Archi-
dux Ernestus sopiendam jusserat, neque tamen hactenus est 
acl finem declucta, eo quod Capitaneus aliquocies vocatus non 
comparuerit. Itaque dignetur Maiestas Caesarea benigne 
curare, ut contentio illa Maiestati suae damnosa componi, et 
decidi, et Sedes Judiciariae ac executiones et administrationes 
Dicae et laborum suis módis et terminis celebrentur. E t Co-
mitatus ipse petit pro Comite suo Dominum Joannem Listhi-
um, postquam cum Capitaneo Owariensi non potest con-
cordare. 

Comitatus Comaromiensis conqueritur, Dominum An-
dreám Kielman a terris arabilibus in praedio Felaranyas vo-
cato existentibus, quas vidua egregii Stephani Nagy colonis 
utendas distribuerat, decimas violenter, contra contenta arti-
culorum, exegisse, quod supplicant prohiberi. 

Stephanus Erdeogh queritur, quod Joannes Hiers pro-
visor Comaromiensis, Curiam Nobilitarem in oppido Nagy 
Megyer habitam, quae olim Joannis Nemeth fuisset, atque 
ad uxorem eiusdem Joannis Németh, quam ipse duxisset, legi-
time devoluta esset, violenter obseratis januis occupasset, 
quam sibi cum agricultura omni ac equaciis et pecoribus re-
stitui petit. 

Supplicat etiam Yalentinus Salgay, ut bona conjugis 

2 6 2 A POZSONYI ORSZÁGGYŰLÉS 

suae, per Gedeonem Mathwznay violenter occupata, statim et 
de facto reddi et restitui facere dignetur. 

Comitatus Liptliouiensis supplicat suae Maiestati, ut 
inter articulos huius Dietae id quoque inseratur, ne Praefecti 
Cuprifodinarum Nouizoliensium moderni et futuri, contra jura 
et libertates Nobilium, juxta Deere tum "Wladislai ítegis anni 
1494. et Articulos Posonienses anni 1552., argentum et cup_ 
rum fodinae St. Georgii et aliarum eo pertinentium in Bocza-
banya, indebite et extraordinarie arestare aucleant. Nam hu-
jusmodi indebitae arestationes argenti et cupri in magnum 
íisci Maiestatis suae, et cultorum fodinae detrimentum cedunt. 

Turociensis Comitatus supplicat, ut protocolum Conven-
tus Ecclesiae Beatae Mariae Virginia de Turocz, quod nunc 
apud Dominos Eeway habetur, una cum sigillo, ad Capitulum 
Strigoniense Tirnaviam transferatur. 

Dignetur etiam Maiestas sua Caesarea causam Georgii 
Bornemizza, cum Civíbus Civitatis Bartbpba, ratione certorum 
bonorum babitam, et in appellatione pendentem, vel iure me-
diante. personaliter revidere, aut si fieri posset per modum 
concordiae, benigne componere. 

Stepbanus Lengyel humiliter supplicat pro Castro suo 
et fratrum suorum Zyglygeth vocato, militari aliquo praesidio 
muniendo, cuius intertentioni quum ipse propter bonorum 
ejus desolationem insufficiens sit, dignetur Maiestas sua Cae-
sarea illud ad manus suas accipere conservandum, et alia bona 
paria ei dare. 

Vidua Joseplii Kardos, quae non ita pridem ex capti-
vitate Turcica postliminio reversa est,et precium suae redempti-
onis debet, conqueritur contra fratrem suum Stephanum Lo-
nyay, qui res et bona sua violenter detinet. Dignetur Maiestas 
sua Caesarea committere, ut illa miserae viduae et captivae 
statim restituat. 

Caeterum quidam Mathaeus Zabo, propter aes alienum 
a Turcis quibusdam negociatoribus Bwdae contractum, nunc 
jussu Maiestatis suae Caesareae Comaromii captivus detinetur; 
quod debitum cum ipse soluendo non sit, propterea quod 
direptis suis bonis et rebus per milites, tempore quo oppidum 
Debrecen fuit spoliatum, in extrem am miseriam redactus sit, 
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cuius rei testes ipsi sunt Regnicolae ; propterea supplicant 
Maiestati suae Caesareae humiliter, dignetur pauperem illum 
hominem a vinculis demittendum jubere, curn eum neque Tur-
cae habere velle dicantur, si non sit soluendo. 

Ciues liberarum Ciuitatum et praecipue Tirnauiensis, 
supplicant Maiestati suae Caesareae, ut cum praecipua sit li-
bertás exemptio a thelonei seu vectigalis solutione, Maiestas 
sua eos in ipsa libertate conseruet, et conseruari faciat, poena 
in trangressores statuta. Ciuitas etiam Zagrabiensis Montis-
grecensis supplicat, pro conseruanda libertate eius, de non 
soluendis in Sclauonia theloneis. Item ut loca depositionum 
pro coemendis mercibus venire, si autem aliqui attentauerint, 
cletur omnibus Statibus et Ordinibus Regni, ac Tricesimatoribus 
facultas buiusmodi merces adimendi (sic). Et cum ante bien-
nium circiter introductus sit abusus, quod a mercibus utpote 
pipere, croco, tapetis et aliis mercibus Turcicis, quae in Ciui-
tates introducuntur, et minutim diuenduntur, tricesima exiga-
tur; dignetur Maiestas sua hunc abusum tollere, quia alias non-
nisi de iis, quae ex Regno educebantur, tricesima exigi con-
sueuerat.